1.622

(628)

2.251

Totale effetti transizione IFRS 9 01/01/2018 (d)=(a)+(b)+( c) (4.778)

27.265

   - non Performing (Stage 3)

Voci (Euro/000)

Adeguamento del valore di carico delle attività f inanziarie derivante dalla modif ica del

"Business Model"

Impairment (b)

Applicazione del nuovo modello di impairment (ECL) alle attività f inanziarie valutate al

costo ammortizzato e al fair value con impatto sulla redditività complessiva:

   - performing (Stage 1 -2)

Applicazione del nuovo modello di impairment (ECL) alle garanzie concesse ed

impegni (irrevocabili e revocabili) ad erogare fondi:

   - performing (Stage 1 -2)

   - non Performing (Stage 3)

Applicazione del nuovo modello di impairment (ECL) alle altre attività commerciali

Effetto fiscale ( c)

   - su classif icazione e misurazione

   - su impairment

Patrimonio Netto IFRS 9 - 01/01/2018

Bilancio 2018

57

Composizione e allocazione per Stage delle esposizioni soggette a processo di impairment IFRS 9 e relativa

ECL rispetto alla situazione IAS 39

Esposizione

lorda

Rettifiche di

valore

complessiv

e

Esposizione

netta

Copertura %

56.941   1.272   55.669   2,2%

5.123   1.101   4.022   21,5%

3.239   786   2.453   24,3%

1.884   315   1.569   16,7%

452   17   435   3,8%

452   17   435   3,8%

51.366   154   51.212   0,3%

51.366   154   51.212   0,3%

169.422   25.138   144.284   14,8%

84.173   -   84.173   -

84.173   -   84.173   -

84.173   -   84.173   -

85.249   25.138   60.111   29,5%

33.140   21.527   11.613   65,0%

16.348   14.924   1.424   91,3%

12.769   5.356   7.413   41,9%

4.023   1.247   2.776   31,0%

29.460   3.397   26.063   11,5%

23.097   2.888   20.209   12,5%

6.363   509   5.854   8,0%

22.649   214   22.435   0,9%

22.649   214   22.435   0,9%

226.363   26.410   199.953   11,7%

9.904   173   9.731   1,7%

547   129   418   23,6%

547   129   418   23,6%

305   10   295   3,3%

305   10   295   3,3%

9.052   34   9.018   0,4%

9.052   34   9.018   0,4%

236.267   26.583   209.684   11,3%

  - Esposizioni non deteriorate

  Stage 1

  Stage 2

  - Esposizioni non deteriorate

Totale esposizioni per cassa e

fuori bilancio

Garanzie rilasciate

  Stage 3

  - Inadempienze probabili

  - Esposizioni scadute deteriorate

  Stage 2

  - Esposizioni scadute non deteriorate

  - Altre esposizioni non deteriorate

  - Esposizioni deteriorate

  - Sofferenze

  - Esposizioni scadute deteriorate

  Stage 2

  - Esposizioni scadute non deteriorate

  Stage 1

  - Altre esposizioni non deteriorate

Attività finanziarie valutate al

costo ammortizzato

a) crediti verso banche

  Stage 1